朱沱府发〔2022〕70号

重庆市永川区朱沱镇人民政府

关于转发《中共重庆市永川区委组织部

重庆市永川区农业农村委员会重庆市永川区民政局<关于调整永川区村（居）务公开目录>的

通知》的通知
各村（居）：

现将新修订的《永川区村（居）务公开目录》转发给你们，请将党务、政务、财务、服务四大类，按照中央、市委文件要求，同步在固定公开栏、群工系统等平台进行公开。同时结合实际，按文件内容及时调整。

重庆市永川区朱沱镇人民政府

                      2022年7月12日

（此件公开发布）

永民发〔2022〕37号

关于调整《永川区村（居）务公开目录》的

通  知

各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处：
按照市委办公厅、市人民政府办公厅《印发〈关于进一步加强村（居）务公开工作的意见〉的通知》（渝委办发〔2015〕6号）要求，经区领导同意，现将新修订的《永川区村（居）务公开目录》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
（此页无正文）
重庆市永川区民政局          中共重庆市永川区委组织部
重庆市永川区农业农村委员会

                              2022年6月29日

永川区村（居）务公开目录

全区村（居）务公开内容主要分为党务、政务、财务、服务四大类，按照中央、市委相关文件要求，同步在固定公开栏、群工系统等平台进行公开。

在村（居）务公开栏开头应首先公开村（社区）的组织机构、职能职责情况。包括村（居）委会成员和村（居）务监督委员会成员情况（姓名、照片、职务、分工、电话等）。

一、党务公开的主要内容

1．学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党中央决策部署，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，贯彻落实上级党组织决策部署情况；

2．学习贯彻落实习近平总书记关于重庆工作的重要讲话精神情况；

3．党的组织建设情况；

4．党员队伍建设情况；

5．联系和服务党员、群众情况；

6．党风廉政建设；

7．党建引领乡村振兴、基层社会治理情况；

8．党建带群建工作；

9．其他事项。

二、政务公开的主要内容

1．强农惠农政策：农业补助政策、退耕还林政策、水库移民扶持政策、小型农田水利工程建设政策、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接政策等执行情况；

2．农村土地政策：国家重点工程征用土地补偿政策、城镇开发用地补偿政策、宅基地申报审批政策、集体土地和“四荒”地承包及租赁政策、土地流转政策等执行情况；

3．社会管理政策：户籍制度改革政策、征地农转非政策、计划生育政策、农村劳动力转移政策等执行情况；

4．社会保障政策：养老保险、居民合作医疗保险、社会救助政策等执行情况；

5．扫黑除恶工作推进情况；

6．社区治理工作开展情况。
三、财务公开的主要内容

1．强农惠农资金：农村基础设施建设资金、农机具购置补贴、耕地地力保护和种粮大户补贴等涉农奖励补贴资金、农业产业化发展资金、农业综合开发资金、农村综合改革资金、防灾救灾资金、土地征占用资金、退耕还林资金、农村社会事业发展资金、衔接推进乡村振兴补助资金、水库移民资金、支持农村基层组织建设资金等使用情况；

2．集体经济财务：村（社区）级组织的财务计划、各项收支、各项资产资源以及债权债务和收益分配等情况。集体土地征占补偿及分配、集体资产资源发包、租赁、出让、投资及收益（亏损）情况，集体工程招投标及预决算情况，“一事一议”筹资筹劳、财政奖补及使用情况；团体、个人捐赠款物使用情况；

3．组织运转经费：村（社区）组织办公经费，村（社区）干部待遇，任期、离任经济责任审计结果等；

4．现金、银行存款收支情况。

四、服务公开的主要内容

1．组织建设情况：城乡基层专业经济组织、志愿者组织和民间组织等服务组织建设情况等；

2．民主管理情况：村（居）民会议和村（居）民代表会议的决定及实施情况，民主评议村（社区）干部情况等；

3．服务群众情况：便民利民服务开展情况等。

附件：1.重庆市永川区村（社区）党务公开目录

2.重庆市永川区村（社区）政务公开目录

3.重庆市永川区村（社区）财务公开目录

4.重庆市永川区村（社区）服务公开目录

附件1

	重庆市永川区村（社区）党务公开目录

	一级目录
	二级目录
	公开内容
	责任单位
	公开范围
	公开形式
	公开载体
	公开时间
	是否涉密

	序号
	公开事项名称

	学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党中央决策部署，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，贯彻落实上级党组织决策部署情况
	1
	学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想情况
	党组织会议、活动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想情况
	村（社区）
	党内
	会议
	公示栏
	即时
	部分涉密

	2
	贯彻落实上级党组织决策部署
	执行上级党组织决议、决定、工作部署等情况
	村（社区）
	党内
	会议、文件
	公示栏
	即时
	否

	3

	党组织任期工作目标、年度工作目标、工作部署、工作任务及落实等情况
	村（社区）
	党内
	会议、文件
	公示栏
	即时
	否

	学习贯彻落实习近平总书记关于重庆工作的重要讲话精神情况
	4
	学习贯彻习近平总书记关于重庆工作的重要讲话精神情况
	党组织会议、活动学习贯彻习近平总书记关于重庆工作的重要讲话精神情况
	村（社区）
	党内及社会
	会议、文件
	公示栏
	即时
	部分涉密

	党的组织建设情况
	5
	党组织基本情况
	党组织基本情况、党员名单和组织架构图
	村（社区）
	党内
	文件
	公示栏
	长期
	否

	6

	党内推荐、选举和党组织换届情况
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	定期
	否

	7
	党内制度落实情况
	“三会一课”制度落实情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	固定
	否

	8

	主题党日年度计划，每月方案及活动简报情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件或网络
	公示栏、党建信息平台
	定期
	否

	9

	组织生活会实施方案及活动简报
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	定期
	否

	10

	民主评议党员结果
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	即时
	否

	11
	党组织决策
	执行民主集中制、“四议两公开”议事规则和决策程序情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	长期
	否

	党员队伍建设情况
	12
	带头人队伍建设
	“两委”班子及成员分工、联系方式
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	长期
	否

	13

	“两委”班子述职述廉、民主评议及考核评价情况
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	即时
	否

	14

	本土人才、后备干部推荐、教育培养情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	即时
	否

	15
	党员教育管理
	党建工作经费管理和使用情况
	村（社区）
	党内
	文件
	公示栏
	长期
	否

	16

	党员冬训、定期教育培训情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	即时
	否

	17

	远程教育播放计划及活动简报
	村（社区）
	党内及社会
	文件或网络
	公示栏、党建信息平台
	定期
	否

	18

	党费收缴明细表及党支部缴纳收据
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	即时
	否

	19
	党员发展
	入党积极分子培养、预备党员发展、党员转正等情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	即时
	否

	联系和服务党员、群众情况
	20
	联系和服务党员、群众情况
	群众工作经费使用方案、审批表
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	即时
	否

	21

	党内关怀和党员权利保障情况
	村（社区）
	党内
	文件
	公示栏
	长期
	否

	22

	党代表及联系党员、群众情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	定期
	否

	23

	接待来信来访、排查化解矛盾纠纷情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	及时
	部分涉密

	24

	党员志愿服务活动开展情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	即时
	否

	党风廉政建设
	25
	廉政建设
	村（社区）纪律监督组织建设情况
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	固定
	否

	26

	党组织负责人任期经济责任审计情况
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	定期
	否

	27
	执纪监督
	重要时间节点的廉洁提醒
	村（社区）
	党内及社会
	网络或会议
	短信、QQ
	即时
	否

	28

	违纪违法党员处理情况
	村（社区）
	党内及社会
	会议、文件
	公示栏
	即时
	否

	党建引领乡村振兴、社会治理等工作
	29
	驻村工作
	驻村工作队（第一书记）职责任务、履职情况
	村
	党内及社会
	会议、文件
	公示栏
	即时
	否

	30
	社区治理
	社区党建工作联席会、网格化党建体系建设、“资源、需求、项目”三张清单落实情况
	（社区）
	党内及社会
	会议、文件
	公示栏
	即时
	否

	党建带群建工作
	31
	群团工作情况
	群团组织年度工作执行落实情况
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	即时
	否

	其他事项
	32
	其他应当公开的事项
	党务公开监督员及本级、上级监督电话
	村（社区）
	党内及社会
	会议、文件
	公示栏
	固定
	否

	33

	党务公开检查考核结果
	村（社区）
	党内及社会
	文件
	公示栏
	定期
	否

	34

	其他按规定需要公开的内容
	村（社区）
	党内及社会
	会议或文件
	公示栏
	即时
	否

附件2

	重庆市永川区村（社区）政务公开目录

	一级目录
	二级目录
	公开内容
	责任单位
	公开范围
	公开形式
	公开载体
	公开时间
	是否涉密

	序号
	公开事项名称

	强农惠农政策
	1
	农业补助政策、退耕还林政策、水库移民扶持政策、小型农田水利工程建设政策、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接政策等执行情况等执行情况
	农业补助、退耕还林、移民扶持、项目工程建设、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接政策等执行情况等执行情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏
	1、4、7、10月的15日，公开内容应保留10日以上。

重要政策等涉及群众利益的事项，根据实际情况随时公开。
	否

	农村土地政策
	2
	国家重点工程征用土地补偿政策、城镇开发用地补偿政策、宅基地申报审批政策、集体土地和“四荒”地承包及租赁政策、土地流转政策等执行情况
	国家重点工程征用土地补偿、开发用地补偿、宅基地申报审批、集体土地和“四荒”地承包及租赁政策、土地流转政策等执行情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	社会管理政策
	3
	户籍制度改革政策、征地农转非政策、计划生育政策、农村劳动力转移政策等执行情况
	户籍制度改革、征地农转非、计划生育（农村部分计划生育家庭奖励扶助）、农村劳动力转移政策等执行情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	社会保障政策
	4
	养老保险、居民合作医疗保险、社会救助政策等执行情况
	养老保险、居民合作医疗、大病医疗救助落实情况，特困人员供养、临时救助等发放情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件
	公示栏
	1、4、7、10月的15日，公开内容应保留10日以上。

对重要政策等涉及群众利益的事项，根据实际情况随时公开。
	否

	扫黑除恶工作推进情况
	5
	扫黑除恶工作推进情况
	扫黑除恶工作推进情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	社区治理工作开展情况
	6
	“四张清单”落实情况
	证明事项清单、自治清单、协助清单和负面清单落实情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	7
	“三事分流”落实情况
	“三事分流”工作机制、办理情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	8
	“一约三会”落实情况
	村规民约、居民公约内容
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	9

	红白理事会、道德评议会、居民议事会成员名单及工作开展情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

附件3

	重庆市永川区村（社区）财务公开目录

	一级目录
	二级目录
	公开内容
	责任单位
	公开范围
	公开形式
	公开载体
	公开时间
	是否涉密

	序号
	公开事项名称

	强农惠农资金
	1
	农村基础设施建设资金、农机具购置补贴、耕地地力保护和种粮大户补贴等涉农奖励补贴资金、农业产业化发展资金、农业综合开发资金、农村综合改革资金、防灾救灾资金、土地征占用资金、退耕还林资金、农村社会事业发展资金、衔接推进乡村振兴补助资金、水库移民资金、支持农村基层组织建设资金等使用情况
	强农惠农资金使用情况明细
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏
	每月15日，公开时限不少于一个月。

对重大财务收支根据实际情况随时公开。
	否

	集体经济财务
	1
	村（社区）级组织的财务计划、各项收支、各项资产资源以及债权债务和收益分配等情况
	村（社区）级组织的财务计划、各项收支、各项资产资源以及债权债务和收益分配等情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏
	每月15日，公开时限不少于一个月。

对重大财务收支根据实际情况随时公开。
	否

	2
	集体土地征占补偿及分配、集体资产资源发包、租赁、出让、投资及收益（亏损）情况
	集体土地征占补偿及分配、集体资产资源发包、租赁、出让、投资及收益（亏损）情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	3
	集体工程招投标及预决算情况
	集体工程招投标及预决算情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	4
	“一事一议”筹资筹劳、财政奖补及使用情况
	“一事一议”筹资筹劳、财政奖补及使用情况
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	5
	团体、个人捐赠款物使用情况
	社会团体、民间组织、社会个人捐赠款物的使用情况（要求注明接受款物的来源、名称、数量；发放的原则，发放款物到户的名单、名称、数量等）
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	组织运转经费
	6
	村（社区）组织办公经费，村（社区）干部待遇，任期、离任经济责任审计结果等
	村（社区）组织办公经费，村（社区）干部待遇，任期、离任经济责任审计结果等
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	现金、银行存款收支情况
	7
	现金、银行存款
	所有收支逐项逐笔公布明细
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

附件4
	重庆市永川区村（社区）服务公开目录

	一级目录
	二级目录
	公开内容
	责任单位
	公开范围
	公开形式
	公开载体
	公开时间
	是否涉密

	序号
	公开事项名称

	组织建设情况
	1
	城乡基层专业经济组织、志愿者组织和民间组织等服务组织建设情况等
	城乡基层专业经济组织、志愿者组织和民间组织等服务组织建设情况等
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏
	1、4、7、10月的15日，公开内容应保留10日以上。

重要政策等涉及群众利益的事项，根据实际情况随时公开。
	否

	民主管理情况
	2
	村（居）民会议和村（居）民代表会议的决定及实施情况，民主评议村（社区）干部情况等
	村（居）民会议和村（居）民代表会议的决定及实施情况，民主评议村（社区）干部情况等
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	服务群众情况
	3
	便民利民服务开展情况等
	便民利民服务开展情况等
	村（社区）
	社会
	会议、文件等
	公示栏

	否

	重庆市永川区朱沱镇党政办公室              2022年7月12日印发

文件